Roll No

JMC-03/MJMC-103

Indian Press Laws and Salient Features of Indian Constitution

(भारतीय प्रेस कानून एवं भारतीय संविधान की विशेषताएँ)

P. G. Diploma in Journalism and Mass Com./ Master of Journalism and Mass Communication (PGDJMC/MAJMC-12/16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

(B-85) P. T. O.

[2]

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What has been said on Freedom of Press in the Constitution of India? Explain with examples. भारतीय संविधान में प्रेस की आजादी को लेकर क्या-क्या कहा गया है ? सोदाहरण समझाइये।
- 2. What do you understand by Freedom of Media? Explain with accurate examples. मीडिया की आजादी से क्या अभिप्राय है ? सटीक उदाहरणों के साथ समझाइए।
- 3. What do you mean by Contempt? Which type of law is it? Should it be abolished? अवमानना से क्या आशय है ? यह किस तरह का कानून है ? क्या इसे समाप्त कर दिया जाना चाहिए ?
- 4. What are the laws related to Print Media? Explain in detail प्रिंट मीडिया से सम्बन्धित कौन-कौन से कानून हैं ? विस्तार से समझाइये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

(B-85)

[3] JMC-03/MJMC-103

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Draw light on the recommendations of first Press Commission of India.
 भारत के पहले प्रेस आयोग की सिफारिशों पर प्रकाश डालिए।
- 2. What are the provisions of Copyright Act ? Explain. कॉपीराइट एक्ट के प्रावधानों पर प्रकाश डालिए।
- Briefly describe the various laws related to Advertisements.
 विज्ञापन से सम्बन्धित विभिन्न कानूनों पर संक्षेप में प्रकाश डालिए।
- Describe the various laws about Cyber crimes.
 साइबर अपराधों से सम्बन्धित कानूनों पर प्रकाश डालिए।
- 5. Explain the Code of Conduct of Journalism. पत्रकारिता की आचार संहिता की व्याख्या कीजिए।
- 6. What are the laws to prevent the ill effects on children by Media?
 मीडिया द्वारा बच्चों पर कोई बुरा प्रभाव न पड़े, इसके लिए क्या कानून हैं?

(B-85) P. T. O.

[4] JMC-03/MJMC-103

- 7. What do you mean by Prasar Bharti Act ? What changes occurred due to this ? प्रसार भारती एक्ट से क्या आशय है ? इससे क्या परिवर्तन आया ?
- Explain the Right to Information.
 सूचना का अधिकार की व्याख्या कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Explain the words or words-groups of the following one each sentence:

निम्नलिखित शब्दों या शब्द-समूहों को एक-एक वाक्य में समझाइए :

- Contempt of Court न्यायालय की अवमानना
- 2. Article 19 (1) A अनुच्छेद 19 (1) ए
- 3. Privilege विशेषाधिकार
- Indian Penal Code भारतीय दण्ड संहिता

(B-85)

5. Official Secrets शासकीय गुप्तबात

6. Press Council प्रेस परिषद्

Plagiarism 7. साहित्यिक चोरी

8. Morphing मोर्फिंग

Cinematograph Act 9. सिनेमटोग्राफ एक्ट

10. Self Regulation आत्म नियमन

JMC-03/MJMC-103

190

http://www.uouonline.com

(B-85)